
Pag. 1/9 1

  

Oggetto: CPPOP 2022 - ESITO DELLA VALUTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
PERVENUTE, RELATIVE ALL'AVVISO PUBBLICO, PER SOLI TITOLI, RISERVATO 
SIA AI DIPENDENTI DEL COMUNE DI PESCARA A TEMPO INDETERMINATO CHE A 
SOGGETTI ESTERNI ALL’ENTE, PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA DI 
RILEVATORI. INDIVIDUAZIONE DEI RILEVATORI TITOLARI E DEI RILEVATORI 
RISERVE. 

Ufficio proponente: Servizio Demografici, Elettorale, Statistica 

Settore proponente: Settore Transizione Digitale e Demografici 

Responsabile del Settore: Dott. Paolo Santucci 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 58 del 12/08/2022 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 1580 del 12/08/2022 

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/9 2

 IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con la Legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante il Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2018 e il Bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, all’art. n. 1, commi da 227 a 237, 
sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti;
- il comma 227 lett. a) indice, in particolare, il Censimento Permanente della Popolazione e delle 
Abitazioni, ai sensi dell'art. n. 3 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, e del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 12 maggio 2016 in materia di censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri 
civici e delle strade urbane, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2016, e nel rispetto 
del regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 luglio 2008, e dei 
relativi regolamenti di attuazione;
- il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni è organizzato secondo le disposizioni 
contenute nel Piano Generale di Censimento (PGC), il cui aggiornamento è stato approvato dal 
Consiglio dell’Istat con deliberazione n. 4/22 del 22 marzo 2022. La possibilità di condurre il 
Censimento mediante rilevazioni statistiche a cadenza annuale, è prevista dal Regolamento (CE) 9 
luglio 2008 n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio;
- l’obiettivo primario del Censimento permanente è quello di mantenere, per un insieme di 
informazioni fondamentali di natura demografica, sociale ed economica, l’elevato livello di dettaglio 
territoriale tradizionalmente garantito dal Censimento decennale, aumentando, allo stesso 
tempo, la frequenza temporale dell'informazione prodotta. In particolare, la strategia del 
Censimento permanente è basata sull’integrazione di dati amministrativi e dati da indagini 
campionarie, con l’obiettivo di produrre informazioni fruibili annualmente, e contenere i costi e 
il disturbo statistico sulle famiglie;
- l'Istat, con propria circolare prot. n. 1037904/22 del 09/05/2022 con oggetto "Circolare n. 2e 
– Avvio attività preparatorie del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 
2022: rilevazione Areale (IST-02493) e rilevazione da Lista (IST-02494)”, ha comunicato che 
il disegno di rilevazione si articola in due differenti indagini campionarie, Areale e da Lista, 
denominate rispettivamente A e L. La data di riferimento delle rilevazioni è il 2 ottobre 2022;
- l'Istat, con propria circolare prot. n. 1105592/22 del 31/05/2022 con oggetto " Circolare n. 3 
- Censimento permanente della popolazione 2022. Operatori di censimento: modalità di 
selezione, requisiti professionali, formazione e compiti di personale di staff, coordinatori, 
operatori di back office e rilevatori; assicurazione del personale della rete di rilevazione 
territoriale”, ha fornito indicazioni specifiche in ordine alle modalità di selezione degli 
operatori di censimento, ai loro requisiti professionali e formazione, ai loro compiti e 
all’assicurazione del personale della rete di rilevazione territoriale;
- l'Istat, con la propria citata Circolare n. 2e, ha, anche, dato disposizioni, al Responsabile 
dell'Ufficio Comunale di Censimento (UCC), in merito all'accesso al Sistema di Gestione 
delle Indagini (SGI) per la l'inserimento o la verifica dei dati relativi alle altre strutture utili per 
lo svolgimento delle operazioni censuarie: il Punto di ritiro e consegna del materiale, l' Ufficio 
Comunale di Censimento (UCC) e il Centro Comunale di Rilevazione (CCR):

 i punti di consegna materiale (tablet e altro materiale) sono necessari per produrre il 
piano di spedizione di tutto il materiale necessario per l’avvio delle operazioni sul 
campo (tablet, lettere informative indagine Areale, locandine, tesserini, porta tesserini, 
etc.);

 i CCR sono uffici sul territorio comunale che devono essere istituiti per permettere di 
fornire assistenza alle famiglie. Le famiglie possono recarsi presso i CCR per 
effettuare la compilazione web del questionario in modo autonomo, o richiedere 
un’intervista faccia a faccia condotta da un operatore comunale, come alternativa 
all’intervista a domicilio con il rilevatore. I CCR devono essere individuati in luoghi 



Pag. 3/9 3

conosciuti dalla popolazione, provvisti di, almeno, un personal computer con accesso 
a internet, e un collegamento telefonico. I CCR devono essere operativi dal 30 
settembre al 23 dicembre 2022;

- con propria determinazione dirigenziale n. 516 del 28/03/2022, si è costituito l'UCC, 
provvedendo:

 alla nomina del Sig. Roberto Torricella, Responsabile del Servizio Demografici, 
Elettorale, Sportello Digitale e Protezione Dati, in qualità di Responsabile dell’UCC;

 alla nomina del Dott. Antonio Silvetti, funzionario del Servizio Demografici, Elettorale, 
Sportello Digitale e Protezione Dati, in qualità di personale di staff, con funzioni di 
coordinamento dell'UCC;

Dato atto che, con propria determinazione dirigenziale n. 1308 dell'11/07/2022:
- è stato costituito il Punto di ritiro e consegna materiale, l'UCC, relativamente alla struttura, e 
il CCR presso l'Ufficio statistica e toponomastica dell'Ente, sito in Piazza Italia n. 1 (piano 
rialzato - stanza n. 1) - Pescara (PE);
- si è provveduto:

 all'attribuzione, al Dott. Antonio Silvetti, funzionario del Servizio Demografici, 
Elettorale, Statistica, delle funzioni di coordinamento del Centro Comunale di 
Rilevazione (CCR) e del personale coinvolto nell'esecuzione delle attività censuarie;

 alla nomina del Sig. Dante Bronico e del Sig. Antonio Cipriani, dipendenti comunali, a 
tempo indeterminato, in servizio presso l'Ufficio statistica e toponomastica dell'Ente, in 
qualità di operatori di back office;

- è stato approvato l’avviso pubblico per soli titoli, riservato sia ai dipendenti del Comune di 
Pescara a tempo indeterminato che a soggetti esterni all’Ente, per la formazione di una 
graduatoria avente la finalità di individuare i rilevatori per l’esecuzione del Censimento 
permanente della popolazione e delle abitazioni 2022;
- è stata disposta la pubblicazione del predetto avviso sul sito internet dell’Ente, nella sezione 
denominata “Avvisi pubblici”, fissando la scadenza, per la presentazione delle candidature, 
all'1 agosto 2022;

Tenuto conto che un’apposita Commissione, in base a linee guida fornite dall'Istat, ha 
provveduto a valutare le candidature pervenute, procedendo alla formazione di una 
graduatoria finale, in base al punteggio attribuito a specifici requisiti preferenziali indicati 
nell'avviso di selezione, che sarà utilizzata per l’assegnazione degli incarichi in qualità di 
rilevatore; il numero dei rilevatori non potrà, in ogni caso, eccedere quello massimo stimato 
dall'Istat, per il Comune di Pescara, pari a 28 titolari e 3 riserve:

CANDIDATI IDONEI
N. COGNOME NOME DATA NASCITA PUNTEGGIO
1 BRONICO DANTE 08/01/1956 46
2 COSTANTINI IRIS 18/02/1974 43
3 AGHAMOHAMMADI SERESHKI MASOUD 01/10/1956 35
4 PAPARELLA TAMARA 16/06/1972 31
5 CASTELLANO ANTONELLA 03/11/1980 25
6 VANUZZO FABRIZIO 18/06/1970 24
7 D'ANDREA MARIA RITA 21/04/1947 23
8 GALANTE LORENZO 26/10/1971 22
9 GIULIANI VERONICA 29/11/1985 21

10 D'ALBENZIO BENEDETTA 05/08/1983 20
11 VELLUTO ALESSIA 20/12/1980 13
12 COLANTONIO MONIA 29/03/1972 13



Pag. 4/9 4

13 FORTUNA GIACOMO 16/07/1971 13
14 CARNEVALE GIUSEPPE 15/03/1978 12
15 GABRIELE ARPALICE 27/11/1969 11
16 DONATELLI STEFANIA 21/02/1972 9
17 DEL GIUDICE VALERIA 25/11/1976 8
18 TILLI MARIA VITTORIA 23/10/1971 5
19 DELLA MARCHESINA MARIA ASSUNTA 02/10/1973 4
20 RIGODANZO JESSICA 16/02/1985 1
21 IACCHEO ANDREA 02/11/1973 1
22 GIANSANTE MATTEO 28/10/1999 1
23 CERVONI MATTIA 24/02/1998 1
24 MIRODONE MAGDA IULIA 31/07/1993 1
25 MAMBELLA GIORGIA 27/03/1993 1
26 DI CAMILLO CLAUDIO 27/11/1992 1
27 RAMUNNO RAFFAELLA 06/08/1991 1
28 DE CRISTOFARO LUCA 15/05/1990 1
29 PIERANTONI LAURA 27/02/1990 1
30 DE FLAVIIS ALESSANDRO 13/01/1989 1
31 CHIAVAROLI SILVIO 26/01/1987 1
32 PERRIELLO MARIA CARMELA 11/03/1985 1
33 BULLACI ANJEZA 22/10/1984 1
34 DI CARLO SILVIA 13/10/1983 1
35 MUCA ALBIONA 07/02/1983 1
36 DI BERNARDO FEDERICA 01/02/1982 1
37 DI LIZIO CINZIA 15/09/1981 1
38 FERRANDINO FABIANA 27/03/1981 1
39 DI CRISTOFARO ILENIA 02/03/1981 1
40 MARIANI ALESSIA 27/03/1980 1
41 SAETTA VERUSKA 21/03/1978 1
42 BUDA STEFANO 12/08/1977 1
43 DI RIENZO ELISA 25/06/1972 1
44 TIERI STEFANIA 26/03/1972 1
45 CAMPOLI MONICA 28/11/1986 0
46 CIATTONI DALILA 20/04/1960 0
47 CORANTE VICTORIA 13/08/2003 0
48 BRONICO TIZIANO 28/09/2002 0
49 TARANTELLI FRANCESCA 12/07/2002 0
50 DI TOMMASO LUCA 16/03/1999 0
51 DI VALENTINO FEDERICA 26/05/1994 0
52 CILLI ELENA 20/03/1992 0
53 DI LULLO ANTONIETTA 26/09/1988 0
54 ROSATO GIOVANNI 06/03/1987 0
55 D'ONOFRIO MARIAROSARIA 23/12/1985 0



Pag. 5/9 5

56 TAGLIAVENTO PAOLA 12/09/1979 0
57 LOMBARDI ALFREDO 22/09/1977 0
58 CHIULLI CLAUDIA 17/07/1977 0
59 D'AMICO ALESSANDRA 29/08/1976 0
60 BALDATI ALESSANDRO 19/12/1973 0
61 DOMANIN FRANCESCA 03/07/1970 0
62 CAMPAGNOLI FILOMENA 07/06/1965 0
63 CAPOZZO VINCENZO 19/05/1964 0
64 LUPO ROSALBA 13/05/1958 0
65 POMPEI ROSA 12/04/1956 0

CANDIDATI NON IDONEI
N. COGNOME NOME DATA NASCITA MOTIVAZIONE ESCLUSIONE

1 BEHARI MARSON 28/03/1992

copia fronte/retro di un proprio 
documento d'identità, in corso 
di validità, non allegata al 
modulo di presentazione della  
candidatura

2 DE COLLIBUS ANTONELLA 30/05/1979

modulo di presentazione della 
candidatura inviato via pec 
oltre il termine delle ore 23:59 
del 01/08/2022

3 NASTA ANTONIO 22/08/1978

modalità di consegna del 
modulo di presentazione della 
candidatura non prevista 
dall'avviso di selezione

4 MACCARONE LUISA 04/08/1974

copia fronte/retro di un proprio 
documento d'identità, in corso 
di validità, non allegata al 
modulo di presentazione della  
candidatura

Ritenuto:
- per quanto in precedenza esposto, di dover procedere, all'individuazione e alla nomina dei 
28 rilevatori titolari e dei 3 rilevatori riserve;
- che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.       
n. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai 
sensi del vigente regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni;

Dato atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Antonio Silvetti, funzionario del 
Servizio Demografici, Elettorale, Statistica;

Visto il Decreto Sindacale n. 28 del 01/08/2022, con il quale il Dott Paolo Santucci è stato 
nominato Dirigente del Settore “Transizione Digitale e Demografici” e, in quanto tale, dotato 
di funzioni, poteri e prerogative propri dei dirigenti, di cui agli artt. n. 107 e n. 109 del 
T.U.EE.LL.; con il medesimo atto, è stato individuato quale suo sostituto, per i casi di 
assenza o impedimento, l'Ing. Giuliano Rossi;



Pag. 6/9 6

Visti:
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare l'esito della valutazione delle candidature pervenute, relative all'avviso 
pubblico, per soli titoli, riservato sia ai dipendenti del Comune di Pescara a tempo 
indeterminato che a soggetti esterni all’Ente, per la formazione di una graduatoria di 
rilevatori per il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2022, che 
sarà utilizzata per l’assegnazione degli incarichi in qualità di rilevatore; il numero dei 
rilevatori non potrà, in ogni caso, eccedere quello massimo stimato dall'Istat, per il 
Comune di Pescara, pari a 28 titolari e 3 riserve:

CANDIDATI IDONEI
N. COGNOME NOME DATA NASCITA PUNTEGGIO
1 BRONICO DANTE 08/01/1956 46
2 COSTANTINI IRIS 18/02/1974 43
3 AGHAMOHAMMADI SERESHKI MASOUD 01/10/1956 35
4 PAPARELLA TAMARA 16/06/1972 31
5 CASTELLANO ANTONELLA 03/11/1980 25
6 VANUZZO FABRIZIO 18/06/1970 24
7 D'ANDREA MARIA RITA 21/04/1947 23
8 GALANTE LORENZO 26/10/1971 22
9 GIULIANI VERONICA 29/11/1985 21

10 D'ALBENZIO BENEDETTA 05/08/1983 20
11 VELLUTO ALESSIA 20/12/1980 13
12 COLANTONIO MONIA 29/03/1972 13
13 FORTUNA GIACOMO 16/07/1971 13
14 CARNEVALE GIUSEPPE 15/03/1978 12
15 GABRIELE ARPALICE 27/11/1969 11
16 DONATELLI STEFANIA 21/02/1972 9
17 DEL GIUDICE VALERIA 25/11/1976 8
18 TILLI MARIA VITTORIA 23/10/1971 5
19 DELLA MARCHESINA MARIA ASSUNTA 02/10/1973 4
20 RIGODANZO JESSICA 16/02/1985 1
21 IACCHEO ANDREA 02/11/1973 1
22 GIANSANTE MATTEO 28/10/1999 1
23 CERVONI MATTIA 24/02/1998 1
24 MIRODONE MAGDA IULIA 31/07/1993 1
25 MAMBELLA GIORGIA 27/03/1993 1
26 DI CAMILLO CLAUDIO 27/11/1992 1
27 RAMUNNO RAFFAELLA 06/08/1991 1
28 DE CRISTOFARO LUCA 15/05/1990 1
29 PIERANTONI LAURA 27/02/1990 1



Pag. 7/9 7

30 DE FLAVIIS ALESSANDRO 13/01/1989 1
31 CHIAVAROLI SILVIO 26/01/1987 1
32 PERRIELLO MARIA CARMELA 11/03/1985 1
33 BULLACI ANJEZA 22/10/1984 1
34 DI CARLO SILVIA 13/10/1983 1
35 MUCA ALBIONA 07/02/1983 1
36 DI BERNARDO FEDERICA 01/02/1982 1
37 DI LIZIO CINZIA 15/09/1981 1
38 FERRANDINO FABIANA 27/03/1981 1
39 DI CRISTOFARO ILENIA 02/03/1981 1
40 MARIANI ALESSIA 27/03/1980 1
41 SAETTA VERUSKA 21/03/1978 1
42 BUDA STEFANO 12/08/1977 1
43 DI RIENZO ELISA 25/06/1972 1
44 TIERI STEFANIA 26/03/1972 1
45 CAMPOLI MONICA 28/11/1986 0
46 CIATTONI DALILA 20/04/1960 0
47 CORANTE VICTORIA 13/08/2003 0
48 BRONICO TIZIANO 28/09/2002 0
49 TARANTELLI FRANCESCA 12/07/2002 0
50 DI TOMMASO LUCA 16/03/1999 0
51 DI VALENTINO FEDERICA 26/05/1994 0
52 CILLI ELENA 20/03/1992 0
53 DI LULLO ANTONIETTA 26/09/1988 0
54 ROSATO GIOVANNI 06/03/1987 0
55 D'ONOFRIO MARIAROSARIA 23/12/1985 0
56 TAGLIAVENTO PAOLA 12/09/1979 0
57 LOMBARDI ALFREDO 22/09/1977 0
58 CHIULLI CLAUDIA 17/07/1977 0
59 D'AMICO ALESSANDRA 29/08/1976 0
60 BALDATI ALESSANDRO 19/12/1973 0
61 DOMANIN FRANCESCA 03/07/1970 0
62 CAMPAGNOLI FILOMENA 07/06/1965 0
63 CAPOZZO VINCENZO 19/05/1964 0
64 LUPO ROSALBA 13/05/1958 0
65 POMPEI ROSA 12/04/1956 0



Pag. 8/9 8

CANDIDATI NON IDONEI
N. COGNOME NOME DATA NASCITA MOTIVAZIONE ESCLUSIONE

1 BEHARI MARSON 28/03/1992

copia fronte/retro di un proprio 
documento d'identità, in corso 
di validità, non allegata al 
modulo di presentazione della  
candidatura

2 DE COLLIBUS ANTONELLA 30/05/1979

modulo di presentazione della 
candidatura inviato via pec oltre 
il termine delle ore 23:59 del 
01/08/2022

3 NASTA ANTONIO 22/08/1978

Modalità di consegna del 
modulo di presentazione della 
candidatura non prevista 
dall'avviso di selezione

4 MACCARONE LUISA 04/08/1974

copia fronte/retro di un proprio 
documento d'identità, in corso 
di validità, non allegata al 
modulo di presentazione della  
candidatura

2. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai fini della diffusione degli esiti 
dell'avviso pubblico, sul sito internet dell’Ente, nella sezione denominata “Avvisi 
pubblici”;

3. di individuare i seguenti rilevatori titolari, in ordine alfabetico, per le funzioni ed i 
compiti necessari allo svolgimento delle rilevazioni campionarie Areale e da Lista, 
denominate rispettivamente A e L, del Censimento permanente della popolazione e 
delle abitazioni 2022:

RILEVATORI TITOLARI
N. COGNOME NOME DATA NASCITA
1 AGHAMOHAMMADI SERESHKI MASOUD 01/10/1956
2 BRONICO DANTE 08/01/1956
3 CARNEVALE GIUSEPPE 15/03/1978
4 CASTELLANO ANTONELLA 03/11/1980
5 CERVONI MATTIA 24/02/1998
6 COLANTONIO MONIA 29/03/1972
7 COSTANTINI IRIS 18/02/1974
8 D'ALBENZIO BENEDETTA 05/08/1983
9 D'ANDREA MARIA RITA 21/04/1947

10 DE CRISTOFARO LUCA 15/05/1990
11 DEL GIUDICE VALERIA 25/11/1976
12 DELLA MARCHESINA MARIA ASSUNTA 02/10/1973
13 DI CAMILLO CLAUDIO 27/11/1992
14 DONATELLI STEFANIA 21/02/1972
15 FORTUNA GIACOMO 16/07/1971
16 GABRIELE ARPALICE 27/11/1969
17 GALANTE LORENZO 26/10/1971
18 GIANSANTE MATTEO 28/10/1999
19 GIULIANI VERONICA 29/11/1985



Pag. 9/9 9

20 IACCHEO ANDREA 02/11/1973
21 MAMBELLA GIORGIA 27/03/1993
22 MIRODONE MAGDA IULIA 31/07/1993
23 PAPARELLA TAMARA 16/06/1972
24 RAMUNNO RAFFAELLA 06/08/1991
25 RIGODANZO JESSICA 16/02/1985
26 TILLI MARIA VITTORIA 23/10/1971
27 VANUZZO FABRIZIO 18/06/1970
28 VELLUTO ALESSIA 20/12/1980

4. di individuare i seguenti rilevatori riserve, in ordine alfabetico, per le funzioni ed i 
compiti necessari allo svolgimento delle rilevazioni campionarie Areale e da Lista, 
denominate rispettivamente A e L, del Censimento permanente della popolazione e 
delle abitazioni 2022:

RILEVATORI RISERVE
N. COGNOME NOME DATA NASCITA
1 CHIAVAROLI SILVIO 26/01/1987
2 DE FLAVIIS ALESSANDRO 13/01/1989
3 PIERANTONI LAURA 27/02/1990

5. di provvedere al conferimento degli incarichi di rilevatore titolare e/o riserva a nuovi 
soggetti al posto di quelli già individuati nei punti 3 e 4, scorrendo la graduatoria di cui al 
punto 1, per qualunque motivo se ne ravvisasse la necessità;

6. di specificare che, con separati atti, e a seguito di stipula di appositi contratti individuali 
ai sensi dell’art. n. 2222 del C.C., si provvederà ai conseguenti impegni di spesa per la 
remunerazione del citato personale;

7. di dare atto che, a seguito di comunicazioni sull'accreditamento delle somme da parte 
dell'Istat, si procederà all'accertamento in entrata del “contributo fisso” e del “contributo 
variabile”, e agli impegni di spesa sui capitoli del bilancio comunale, ai fini delle 
liquidazioni;

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. n. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

9. di precisare che il presente provvedimento, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa, sarà oggetto di pubblicazione, sul sito internet 
dell'Ente, all’Albo pretorio online e nella sezione Amministrazione Trasparente.

  
 IL DIRIGENTE 

 SANTUCCI PAOLO 
 (atto sottoscritto digitalmente) 


